
 

 
- 1- 

 

 

 

 

Boletín Oficial de la Nación 

 

Secretaría de Gobierno de Ambiente y Desarrollo 

Sustentable 

Resolución N° 77/2019 

Fecha de publicación: 19/02/2019 

Suprime el cuarto párrafo, apartado 3, del Anexo I de 

la Resolución N° 21/2019. 

 

Ciudad de Buenos Aires, 15/02/2019 

 

VISTO: El expediente Nº EX-2018-47295163-APN-

DRIMAD#SGP del Registro de la SECRETARÍA DE  

GOBIERNO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SUSTENTABLE, la Ley de Energía Eléctrica Portátil  N°  

26.184 y la RESOL-2019-21-APN-SGAYDS#SGP de 

fecha 22 de enero de 2019, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Ley 26.184, en su artículo 1° alcanza las pilas  

y baterías primarias, con forma cil índrica o de prisma,  

comunes de carbón zinc y alcalinas de manganeso.  

 

Que, las pilas y baterías de litio incluidas en el párrafo  

4, aparto 3 del Anexo I de la Resolución RESOL-2019-

21-APN-SGAYDS#SGP de fecha 22 de enero de 2019,  

no están alcanzadas por la Ley citada.  

 

Que, por ello, debe subsanarse el error material y  

suprimirse el párrafo que las incluye. 

 

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 

JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE 

COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA de la  

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AMBIENTE Y 

DESARROLLO SUSTENTABLE ha tomado la  

intervención que le compete.  

 

Que la presente medida se dicta en virtud de lo 

establecido por la Ley de Ministerios Nº 22.520 (T.O.  

Decreto 438/92), el artículo 4º de la Ley Nº 26.184 y  

los Decretos Nº 801 y 802 del 5 de septiembre de  

2018. 

 

Por el lo, 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DE AMBIENTE Y 

DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA SECRETARÍA 

GENERAL DE LA PRESIDENCIA DE LA NACIÓN 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Suprímase el cuarto párrafo, apartado 

3 del anexo I de la Resolución SGAyDS N° 21 de fecha  

22 de enero de 2019 el que dice: “Para el caso de las  

pilas y baterías de litio, los ensayos requeridos tanto 

para la etapa de otorgamiento del certificado como los  

correspondientes a la etapa de vigilancia, serán  

solamente marcado, duración mínima y blindaje  

(hermeticidad o drenaje)”.  

 

ARTÍCULO 2°. - De acuerdo a lo establecido en el  

artículo 1°, agréguese el texto final del Anexo I de la  

Resolución 21 de fecha 22 de enero de 2019, que  

como IF-2019-06041365-APN-DSYPQ#SGP forma 

parte integrante de la presente.   

 

ARTICULO 3°. - La presente Resolución entra en 

vigencia a partir del día siguiente de su publicación.  

 

ARTÍCULO 4°. - Regístrese, comuníquese, publíquese, 

dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 

archívese. Sergio Alejandro Bergman 

 

 

 

 

 

N O V E D A D E S  N O R M A T I V A S  
E N  M A T E R I A  A M B I E N T A L  

C O N T A C T O  

 
Francisco A. Macías Leonardo G. Rodriguez   

Socio 
fam@marval.com 

 

Socio 
lgr@marval.com 

  

Gabriel  A. Fortuna 
Asociado 

gaf@marval.com 

Jimena Montoya 
Asociado 

jmo@marval.com 
 

  

 
Av. Leandro N. Alem 882 

1001 Buenos Aires, Argentina 
Tel:  (54-11) 4310-0100 
Fax: (54-11) 4310-0200 

marval@marval.com 

www.marval.com 

Este boletín de novedades normativas sólo incluye las 
normas publ icadas en el Boletín Oficial  de la Nación, en el 
Boletín Oficial  de la Ciudad de Buenos Aires  y en los 
Boletines Oficiales de las provincias de Buenos Aires, 
Chubut, Córdoba, Entre Ríos, Mendoza, Misiones, Neuquén, 
Río Negro, Salta, San Luis, Santa Cruz, Santa Fe y Tierra 
del Fuego. 
Este boletín contiene información de interés general. No 
consti tuye una opinión legal sobre asuntos específicos. En 
caso de ser necesario, deberá procurarse asesoramiento 
legal especial izado.  
 

Por favor envíenos sus comentarios o sugerencias a: 
grupoambiental@marval.com 

Para desuscribirse, por favor env íe un mensaje a: 
unsuscribegrupoambiental@marval.com 

 


